
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 249 DEL 18-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: FONDO SPECIALE PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI SERVIZI. 
CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI CON 
DISABILITA' - ANNO 2025. APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI, 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n.199  del 08/11/2024 di nomina 
della Dott.ssa Giorgia Fadda Responsabile del Procedimento dell’ufficio Servizi Sociali. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata Area Servizi amministrativi e sociali. 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n.24 del 16/12/2024 di approvazione documento unico di programmazione Semplificato - 

d.u.p.s. per il periodo 2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 
del D. Lgs. 267/2000; 

- n.25 del 16/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamato il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 4 del 08.01.2024 e 
relativi aggiornamenti; 
Visti il Decreto legislativo n° 267/2000. 
Visto il D. Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento UE GDPR 679/2016. 
Richiamati: 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.249 del 18-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 2 

- La Legge del 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 380, lettera b, che istituisce 
il Fondo di solidarietà comunale. 

- La Legge n. 232 del 2016, art. 1, comma 449, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di solidarietà comunale. 

- La Legge n.234 del 30 dicembre 2021, art.1, comma 174, che ha aggiunto al comma 
449 dell’art.1 della citata legge n.232 del 2016 la lettera d-octies, che prevede che la 
quota di risorse destinata a ciascun comune sia finalizzata a incrementare, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero di studenti con disabilità 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica. 

- La Legge n.213 del 30/12/2023 che, all’art.1 comma 496 istituisce il Fondo Speciale 
Equità Livello dei Servizi (FELS) intervenendo sulla disciplina del Fondo di 
solidarietà comunale (FSC), al fine di superare la presenza, all'interno di quest'ultimo, 
di componenti vincolate al raggiungimento di determinati livelli essenziali e obiettivi 
di servizio. 

Visto l’art.1 comma 496 lett. c) della Legge n.213 del 30/12/2023 che destina ai comuni per 
gli anni dal 2025 al 2028 una quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle 
risorse disponibili per ciascun anno e dei LEP, il numero di studenti disabili frequentanti la 
scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 
autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica. 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/03/2025 con il quale vengono ripartite le 
risorse per l’anno 2025 sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota 
metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti con disabilità e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025”, 
approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 16 dicembre 
2024, che costituiscono parte integrante e sostanziale del Decreto. 
Considerato che dall’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica si 
evince che è stato assegnato al Comune di Seneghe l’importo di euro 8.778,09. 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 01/08/2025 con la quale, tra le altre 
cose, si danno indirizzi al responsabile dell’Area Servizi alla Persona per l’utilizzo del fondo 
di cui sopra pari a euro 8.778,09 mediante l’erogazione di contributi economici a titolo di 
rimborso spese sostenute nell’anno solare 2025 dalle famiglie residenti per il trasporto di figli 
disabili alle scuole dall’infanzia alla secondaria di primo grado, frequentati sia a Seneghe che 
altrove, stabilendo che: 

- qualora le richieste dovessero essere superiori alla dotazione finanziaria a 
disposizione, i contributi dovranno essere riproporzionati in percentuale uguale a 
ciascun beneficiario ammesso in graduatoria; 

- qualora le richieste dovessero essere inferiori alla dotazione finanziaria a disposizione, 
il fondo residuo dovrà essere riproporzionato in percentuale uguale a ciascun 
beneficiario ammesso in graduatoria. 

Richiamata la precedente Det. Area A.S. n. 152 del 12/08/2025 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico e il modulo di domanda e si è proceduto a prenotare l’impegno spesa di 
euro 8.778,09 sul cap. 2103/11 - codice 12.02- 1.04.02.02.999 del Bilancio 2025/2027. 
Accertato che: 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.249 del 18-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 3 

- entro la data di scadenza dell’avviso pubblico sono pervenuta al protocollo dell’Ente 
n.2 richieste di ammissione al contributo per il trasporto alunni con disabilità;  

- dall’istruttoria del servizio sociale le istanze risultano ammissibili al contributo in 
questione e i contributi spettanti sono calcolati sulla base dei giorni di effettiva 
presenza degli alunni in classe, così come certificato dai richiedenti, come riportato 
nell’allegato al presente atto i cui dati dei beneficiari non sono materialmente visibili 
per ragioni di tutela alla riservatezza. 

Acquisiti alla data odierna gli importi mensili del costo della benzina disponibili sul sito del 
Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica, dal mese di gennaio al mese di novembre 
2025, dai quali risulta che la media aritmetica di 1/5 del costo medio della benzina è pari ad 
euro 0,35. 
Ritenuto di dover:  

- approvare l’elenco ammessi ai contributi per il trasporto di alunni con disabilità 
allegato al presente atto i cui dati dei beneficiari ammessi risultano omessi per ragioni 
di tutela alla riservatezza e sono identificati esclusivamente con numero di protocollo 
dell’istanza;  

- riconoscere ai beneficiari ammessi l’importo complessivo di euro 8.778,09 di quota di 
rimborso spettante sulla base dei giorni effettivi di frequenza scolastica;  

- impegnare e contestualmente liquidare la somma di euro 8.778,09 a favore dei 
beneficiari sul cap. 2103/11 codice 12.02-1.04.02.02.999 del Bil.2025/2027. 

Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto 
della legge 190/2012. 
Visto l’art. 147 bis d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 11 comma 4 del regolamento 
comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
04.02.2013 e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa 
Di approvare l’elenco ammessi ai contributi per il trasporto di alunni con disabilità allegato al 
presente atto i cui dati dei beneficiari ammessi risultano omessi per ragioni di tutela alla 
riservatezza e sono identificati esclusivamente con numero di protocollo dell’istanza. 
Di riconoscere ai beneficiari ammessi l’importo complessivo di euro 8.775,09 di quota di 
rimborso spettante sulla base dei giorni effettivi di frequenza scolastica;  
Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di euro 8.775,09 a favore dei beneficiari 
sul cap. 2103/11 codice 12.02-1.04.02.02.999 del Bil.2025/2027. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente ai sensi dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito dalla L. 134/2012. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.249 del 18-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 4 

Di trasmettere copia del presente atto e dei prospetti allegati al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'assistente sociale, Dott.ssa Giorgia 
Fadda. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 811 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 18-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 18-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  


